Quòd si eslet causa & necessitas
gravis , qualis requiritur ad facien-
dam confessionem tantum formaliter
integral , & tamen judicaret
Superior omnino expedire ut ipse-
met casum cognosceret (qui casus
est rarissimus) posset tunc dimi-
diari confessio. Layman suprà. Por-
tel n. 21. Lugo n. 78. Raym. Bonal
tr. 26. lect. 50. Tamburinus &c.
Sed non teneretur postea Pœnitens

reler-

240 P. 3. De Jubilao extraordinario.
tens reservata illa , à quibus absol-
visset Superior , confiteri iافeriori.
Suarez disp. 31. sect. 1. n. 10. Lay-
man, Portel. *supra*, Lugo n. 82. cum
Navarro , Petro Soto , Valentiā ,
Coninck, & aliis, contra Cajetanum,
& alios , apud eundem Layman.

*Q. 8. An reservatio possit tolli extra
confessionem Sacramentalem?*

R. Potest tolli ab eo , qui habet
potestatem ordinariam ; non potest
ab eo qui solum habet delegatam,
ut virtute Jubilæi , Privilegiorum ,
&c. usu ita declarante : ex quo con-
stat , ei non aliter delegari hanc po-
testatem , quam auditâ confessione
exercendam. Præpositus q. 9. n. 24.
Lessius *Auctar. posthumo*, v. *Absolutio*,
casu 8. Lugo n. 104. & III. cum
Suarez, Vasquez ; Bordonus *Re-*
sol. 39. n. 30. Gobat n. 279.
& *Theol. experim. tr.*
7. n. 642.

SECTIO

SECTIO XI.

DE ABSOLUTIONE A CENSURIS.

QUÆST. I. *An possit dari absolutione à Censuris extra Confessionem sacramentalem?*

R. Poteat dari; atque adeò ab illo, cuinon cogitas confiteri. Sanchez De Matrim. l. 8. disp. 34. n. 30. Avila, & alii plurimi, quos affert & sequitur Diana p. I. tr. II. R. 25. Et hoc, etiam si additum esset, auditâ confessione.

Additque Diana se sàpè ita practicasse, & sàpè expedire ut ita fiat; ut, si reus non sit paratus ad statim confitendum, & adsint causæ, ob quas expeditat eum statim absolvit à Censuris.

Hoc etiam locum habet in Religiosis, qui vi suorum privilegiorum absolvunt à Censuris. Navarrus (mutatâ, quam alibi docuerat, sententiâ) b. s. Consil. II, n. 2. De Privileg. edit. 2.

L

cita-

242 P. 3. de Jubilao extraordinario.
citatus à Laymano l. 5. tr. 6. c. 10. n.
21. Dianâ p. 3. tr. R. 20. & aliis idem
sentientibus. Quam sententiam ut
communem sequuntur Emm. Rodri-
quez to. 1. Quæst. Regular. q. 61. n. 7.
Lessius opere posthumo, v. Absolutio, Ca-
su 8. Præpositus q. 1. De Censuris n. 105.
& seqq. Gaspar Hurdato De Sacram.
disp. 15. diffic. 5. Gobat de Sacram. tr. 7.
n. 642.

Et quidem, etiamsi forma Privile-
gii diceret, absolutionem esse dan-
dam in foro pœnitentiali ; ut docet
Suarez (mutatâ itidem sententiâ)
Tract. de Legibus, l. 8. c. 6. n. 15. & 16.
& to. 4. de Relig. tr. 8, l. 2. c. 24. n. 12.
& tr. ult. l. 9. cap. 2. n. 27. junctis nu-
meris 20. 30. & 32. quibus locis forum
pœnitentiale à foro conscientiæ seu
interiori negat esse distinguendum in
hac materiâ, sed utrumque opponi
soli foro exteriori & contentioso.
Hanc sententiam approbant Præpo-
situs sup. n. 106. Layman supra, Go-
bat de Jubil. n. 259.

Pro

rio.
o. n.
idem
m ut
odri-
n. 7.
, Ca-
. 10.
cram.
tr. 7.
vile-
dan-
locet
ntiâ)
r 16.
2. 12.
s nu-
orum
e seu
m in
poni
oso.
epo-
Go-
Pro-

S. 11. De Absolutione à Censuris. 24;

Proinde non repugnat, talem ab-
solutionem dari absenti. Layman l. I.
tr. 5. p. 2. c. 6. n. 9. Diana p. 4. tr. 2. R.
103. Pourré v. Absolutio n. 57. & v.
Censura n. 13. cum Bonacinâ & aliis.
Non expedit tamen; &, ut licitè fiat,
requiritur causa urgens, ad reveren-
tiam Censurarum, & majorem hu-
militatem & cautionem censurati.
Castropalao De Censuris disp. I. pu. II.
§. 3. n. 10. Trullenck apud Dianam
modò citatum.

Sufficit igitur, si Pœnitens fateatur
seu agnoscat suam culpam, ob quam
incurrerit censuram, satisfaciat, aut ve-
lit satisfacere, juxta dicenda q. 3. &
seqq. Quamquàm Th. Tamburinus
Tr. de Bulla Cruc. & Tr. de Casibus reserv.
fine, & alii, rectè notant, non esse faci-
lè absolvendum extra Sacramentum
Pœnitentiæ.

Q. 2. Quandonam, & quoties possit da-
ri absolutio à Censuris?

R. Eo tempore, quo dictum est
sect. preced. posse dari absolutionem à
reservatis; & toties.

L 2

Q. 3.

244 P. 3. De Jubilao extraordinario.

Q. 3. A quibus Censuris possit dari ab-solutio?

R. Ab omnibus Excommunicationis, Suspensionis, & aliis Ecclesiasticis Sententiis & Censuris, à jure vel ab homine qua-vis causa, latis seu inflictis.

Non possunt tamen absolvī aut aliis favoribus frui ii, qui à Summo Pontifice & Apostolicâ Sede, vel ab aliquo Prælato, seu Judice Ecclesiastico, excommunicati, suspensi, interdicti, seu alias in Sententias & Censuras incidisse declarati, vel publicè denuntiati fuerint, nisi infra tempus dictarum duarum hebdomadarum satisfecerint, aut cum partibus concordaverint. Ita Bullæ.

Q. 4. Quid intelligatur per Satisfactionem Partis, de quā modo loquebantur Bullæ?

R. Per Satisfactionem intelligitur restitutio honoris, famæ, bonorum, &c. ob quorum læsionem fuerat quis excommunicatus, suspensus, &c.

Nomine Partium, cum quibus est concordandum, intelliguntur illi, ob quo-

S. II. De Absolutione à Censuris. 245
quorum læsa bona fuit quis excommunicatus, &c. non autem intelligi-
tur Judex excommunicans, &c. Po-
terit ergo dari absolutio antequām
solvantur jura Judici, seu Tabellionis,
Fisco, &c. Suarez De Censur. disp. 7.
sect. 5. n. 47. Diana p. 1. tr. II. R. 22.
Tambur. de Casib. reserv. c. 12. §. 4.
n. 13.

Q. 5. *Quid, si Pœnitens non possit sa-*
tisfacere Parti?

R. Poterit absolvi. Diana ibid. R.
24; cum Barbosâ, Vasquez, Coninck,
Vegâ, & aliis communius. Debet ta-
men præstare cautionem vel pigno-
ratitiam, vel fidejussionem, aut sal-
tem juratoriam, pro rei qualitate;
Diana, Gobat n. 269. cum Suarez, &c.
aliis. Imò sufficere pro foro interno,
firmum propositum satisfaciendi
cum poterit, docet Diana p. 2. tr. 2.
miscell. R. 44. cum Navarro, Hen-
riquez, Joanne Valero, dicentibus
aliam cautionem requiri. solum pro
absolutione in foro externo. Et id.

L 3 pro-

246 P. 3. De Jubilæo extraordinario.

probat Naldus (apud Gobatum De Sacram. tr. 7. n. 145. vers. v.) ex Rituali Romano jussu Pauli V. edito : ubi, pro absolutione ab excommunicatione in foro externo, præscribitur ut absolvendus priùs satisfaciat Parti, si potest : quòd si tunc non potest , præbeat cautionem saltem juratoriam : at pro absolutione in foro interno, nihil ejusmodi præscribitur.

Et ita etiam tenent Layman l. 1, tr. 5. p. 2. c. 6. n. 8. Tamburin. De Causib. reserv. c. 12. §. 4. n. 16. cum aliis; benè etiam observans cum aliis, si impotentia non solum sit præsens , sed moraliter certò prævideatur, semper esse futura, nihil requirendum à Pœnitente : nam res frustranea requireretur.

Q. 6. Quid , si Pœnitens absolutus non fecerit juramento aut promissione satisfaciendi ?

R. Manet nihilominus absolutus, adeoque non reincidit in censuram, à quâ fuit absolutus, ut iterum dictum est

S. II. De Absolutione à Censuris. 247
est sect. præc. q. 4. Layman sup. n. 8. vers.
Duo insuper , Diana p. 5. tr. 9. R. II.
Tambur. sup. n. 17. &c.

Q. 7. Quid, si Confessarius, ante absolu-
tionem , omisisset exigere à Pœnitente
ut satisfaceret, aut saltem promitteret sa-
tisfacere?

R. Peccasset graviter, si sciens omi-
sisset : neque esset valida absolutio,
saltem si & pœnitens malâ fide acces-
sisset. Quia Bullæ satis apertè signifi-
cant, satisfactionem, &c. requiri tan-
quam conditionem necessariam ad
validam absolutionem, aliorumque
favorum acquisitionem. Neque inten-
dimus præsentes iis qui à Nobis & Apo-
stolica &c. (ut habes q. 3.) nisi infra
tempus duarum hebdomadarum satisfece-
rint, aut cum partibus concordaverint, ullo
modo suffragari posse aut debere.

Quare, licet, ex probabili admo-
dùm sententiâ, quando in Bullâ Cru-
ciatæ , aut aliis Privilegiis datur fa-
cultas absolvendi satisfactâ parte, et
iam his verbis, non absolvatur nisi satis-

L 4

satisfactâ

248 P. 3. De Jubilao extraordinario.
facta parte, valida sit, licet illicita, ab-
solutio data non praestitâ prius satis-
factione, aut datâ cautione, &c; quia
satisfactio ibi non ponitur ut condi-
tio sine qua non valeat absolutio; (de
quo videri possunt Sanchez De Ma-
trim. l. 3. disp. 33. n. 3. Gaspar Hurta-
do Disp. 14. diffic. 5. n. 22. Diana p. 5.
tr. 9. R. 12.) Tamen, si in Bullâ, seu
Privilegio, habeatur, Non posset absolu-
vere nisi satisfacta parte, &c. aliter non
valeat absolutio, &c. tunc non praestitâ
satisfactione, &c. absolutio esset in-
valida: Quia ista verba satis indicant,
satisfactionem, &c. requiri ut condi-
tionem necessariam ad valorem ab-
solutionis. Videri etiam possunt Lay-
man *suprà*, Tambur. sup. n. 15. & 18. &
cap. 13. n. 28. & seqq.

Quod si Pœnitens, in casu nostro,
bonâ fide accessisset, & animo satis-
faciendi cum primùm posset; videre-
tur fuisse validè absolutus, etiamsi
Confessarius nihil ab illo exegisset:
Quia tunc Pœnitens habuisset ex
parte

S. II. De Absolutione à Censuris. 249
parte suâ id quod q. 5. diximus suffi-
cere ex plurim sententiâ, atque adeò
satisfecisset menti Pontificis.

Q. 8. An possit absolvî Pœnitens, qui so-
lum satisfecit Monacho à se percuſſo, &
non ejus Abbativ vel Monasterio?

Respondent probabiliter affirmati-
vè Diana p. I. tr. II. R. 23. cum Avi-
lâ; Tamburinusc. 12. §. 4. n. 14. cum
Leandro & aliis, contra Bonacinam
De Censuris disp. 2. q. 4. pu. 5. n. 24. &
alios, citantes Filiucium afferentem
praxim sacræ Pœnitentiariæ. Horum
sententia omnino sequenda est, si in-
juria facta Monacho redundaverit in
Communitatem.

Q. 9. An possit absolvî, etiam si res sit
deducta ad forum contentiosum, & lis
nondum finita?

R. Affirmativè, cum Sanchez in
Decal. l. 6. cap. 17. n. 43. Henriquez
l. 8. cap. 60. n. 4. Sayro, &c. appro-
batis à Dianâ p. I. tr. II. R. 26. Gobat
n. 252. Quia Bulla concedit faculta-
tem absolvendi à censuris, sine restri-

L 5 Etio-

250 P. 3. De Jubilæo extraordinario.
Etione ad occultas & non deductas
ad forum judiciale.

Q. 10. An absolutio ista valeat tantum
pro foro interno?

R. Affirmative. Habet enim Bulla,
in foro conscientiae. Et est communis
sententia, apud Dianam *cit. q. præc. &*
p. 5. tr. 9. R. 13. & praxis, apud Go-
batum *n. 245.* qui & particulam *tan-*
tum, quæ habetur post & hac vice, benè
ostendit referri etiam ad ly *in foro con-*
scientiae.

Imò etiamsi non apponaretur ex-
pressè ista particula *tantum*, docet
Layman *sup. c. 7. n. 6.* cum Covar-
ruviâ, Avilâ, & aliis, illam subintel-
ligendam, contra Medinam, Suarem
disp. 7. sect. 5. n. 21. Emm. Rodri-
quez, Filliucium, & alios, quos se-
quitur Gobatus *n. 277.* *Quia*, inquit
hic, *favores Jubilai sunt amplissimè in-*
terpretandi.

Talis igitur est absolutus coram
Deo, & verè liber à censurâ: poterit
tamen Judex Ecclesiasticus cogno-
scere

S. II. *De absolutione à Censuris.* 251
scere de delicto per absolutionem di-
missio, & imponere satisfactionem
competentem foro publico & con-
tentioso. Possit tamen etiam illam
ratam habere, si vellet, nec esset præ-
judicium tertii ; ut cum aliis notant
Præpositus q. I. n. 100. Layman sup.
c. 7. n. 7. Bonacina, &c. Vide Dianam
modò citat. Th. Tamburinum de
Cas. reserv. c. 13. §. 5. n. 38. & seqq. Go-
batum n. 274. & seq.

Q. II. An verba Bullæ, quibus dicitur
non dari potestatem dispensandi in aliquâ
Irregularitate, intelligantur de omni om-
nino Irregularitate ?

R. Existimat quidem Diana p. I.
tr. II. R. 27. & p. 10. tr. II. R. 22. pro-
babilem esse opinionem Aragonii ,
Cordubæ, Nugni, & aliorum, existi-
mantium non intelligi de irregulari-
tate quæ sit pœna, seu quæ sit ex deli-
cto: quia, inquiunt, ea irregularitas
est verè censura.

Sed contrarium tenendum , cum
Suarez, Avilâ, Filliucio, & aliis propè

L 6 innu-

252 P. 3. De Jubilæo extraordinario.
innumeris (ait Tamburinus sup. n.
21.) & rectius : Quia Bullis confor-
mius, ait Gobatus n. 272. Vide Na-
varrum, Manualic. 27. n. 254. id pro-
bantem : Quia irregularitas non est
censura; neque absolutio ejus necessa-
ria est ad peccatorum absolutionem,
ob quam tamen datur facultas absolu-
vendi à censuris & sententiis Eccle-
siasticis : & Stylus Curiæ habet,
quod per facultatem absolvendi à
quibuslibet censuris & pœnis, non
intelligatur facultas dispensandi su-
per irregularitate. Vide & Molinam
to. 4. tr. 3. de Justitiâ commutativâ disp.
80. n. 6. & iterum Gobatum n. 450.

SECTIO XII.

DE COMMUTATIONE VOTORUM.

QUÆST. I. An, & quæ Votæ commu-
tari possint virtute Jubilæi ?
RESP. I. Confessarius ab Ordina-
rio approbatus, juxta superiùs dicta,
potest

S. 12. De Commutat. Votorum. 253.
potest commutare vota quælibet
quorumlibet Fidelium, exceptis vo-
tis Castitatis & Religionis, de quibus
sect. seq. Nullam tamen habet, vi Ju-
bilæi, facultatem dispensandi super-
ullo voto.

R. 2. Potest commutare vota etiam
juramenta firmata, atque adeò & ju-
ramenta soli Deo facta. Suarez to. 2.
de Relig. l. 6. c. 14. n. 6. 19. & seq.
Portel Dub. Regular. v. Voti commutatio.
n. 97. & 98. cum aliis, Diana p. I tr.
II. R. 43. & p. 5. tr. 12. R. 57. cum Ba-
silio Pontio; Gobat n. 286. & seqq.
Busenbaum, &c. Vide Sanchez in De-
cal. l. 4. cap. 53.

Imò non improbabiliter & quævis
juramenta, sine præjudicio tertii, pos-
se commutari ab eo qui habet facul-
tatem commutandi vota, docent et-
iam Alphonsus Mendezius in suâ
Theologia Catechetica l. 10. c. 8. n. 14.
Matth. de Moya tr. de Relig. disp.
I. q. 3. Tambur. in Decal. l. 3.
c. 7. §. 3. num. II. Gobat Theol.

L 7 ex-

254 P. 3. De Jubilao extraordinario.
experim. edit. anni 1681. tr. II. num.
508. &c.

R. 3. Possunt etiam commutari
promissiones factæ alicui Sancto, non
cogitando de Deo. Quia licet tales
promissiones non sint propriè vota,
ex sancto Thomâ, vulgo tamen so-
lent vota nuncupari; & proinde po-
test ad illas promissiones extendi pri-
vilegium commutandi quæcumque vo-
ta. Gobat de Jubil. n. 289. Vide eun-
dem de Sacram. tr. 6. n. 302.

Q. 2. An possint commutari etiam vo-
ta, facta in favorem tertii?

R. Negativè, si jam sint ab illo, vel
ab alio, ejus nomine, acceptata: Quia
fieret contra jus à tertio jam acquisi-
tum; secùs, si nondum sint acceptata.
Suarez sup. c. 15. n. 11. Sanchez in De-
cal. l. 4. c. 41. n. 13. Lessius de Justit.
l. 2. c. 40. n. 104. Castropalao disp. 2.
de Voto pu. 15. n. 2. &c.

Ad illam autem acceptationem
requiritur, præter promissionem deo
factam, etiam promissio facta tertio,
quæ

io.
um.
tari
non
ales
a ,
so-
po-
pri-
vo-
un-
va-
vel
gia
ifi-
ita.
De-
fit.
2.
em
peo
io,
uz

S. 12. De Commutat. Votorum. 255

quæ acceptetur. Vide prædictos Au-
thores.

Q. 3. An commutari possint in minus
a quæque?

R. Etsi commutatio dicat æquali-
tatem ; tamen probabiliter possunt
commutari in aliquid minus, dum-
modò non sit notabiliter minus.
Quod maximè verum est in sententiâ
probatorum Authorum docentium ,
voventem posse propriâ authoritate
vetum suum commutare in evidenter
æquale: alias enim privilegium esset
inutile; & credibile est, Papam dele-
gantem facultatem commutandi, vo-
luisse concedere aliquam benignita-
tem, & tacitè indulgere ut commu-
tationi admisceatur aliquid dispensa-
tionis. Bonacina in 2. Decal. præc. q. 2.
p. 7. §. 3. n. II. Emm. Rodriquez
Sum. 10. 2. c. 100. n. 4. & alii, quos se-
quitur Diana p. 1. tr. II. R. 40. & p. 3.
tr. 5. n. 25. &c. Quod etiam valdè pro-
babile censet Lessius n. 109.

Rectè autem observant Layman,
de

256. P. 3. De Jubilæo extraordinario.
de Voto c. 8. n. 24. Portel Dub. Regular.
p. Votis commutatio n. 43. & alii, stando
etiam in contrariâ sententiâ, non de-
bere Confessarios hac in re esse nimis
scrupulosos ; cum æqualitas in com-
mutatione votorum non debet esse
mathematica, sed moralis, ad arbi-
trium boni viri, seclusâ fraude & gra-
vi iguorantiâ.

Valebit etiam probabiliter com-
mutatio , etiamsi in multò minus,
dummodò vovens suppleat id quod
deest ad æqualitatem materiæ subro-
gatæ cum promissâ. Sanchez in Decal.
l. 4 c. 5 I. n. II. Diana p. 2. tr. 2.
miscell. R. 7. Tamburin. in Decal. l. 3. c.
16. §. 5. n. 9. &c.

Q. 4. An requiratur causa ad istam
commutationem ?

R. Non requiritur alia causa, quam
ea, ob quam Pontifex dictam facul-
tatem concedit, cum onere implendi
opera in Jubilæo præscripta , præter
illud in quod sit mutatio. Suarez sup.
c. 19. n. 10. Sanchez c. 50. num. 19.

Portel

S. 12. De Commutat: Votorum. 257.

Portel sup. n. 91. Trullenck Bull. Cruc.
l. 1. §. 7. c. 3. dub. 13. n. 6. Gobat n.
299. &c.

Verùm, ut observat Petrus à S. Joseph De 2. præc. Decal. sib finem, hoc in praxi non habet locum: quia petens commutationem semper habet causam; & levis sufficit etiam extra Jubilæum.

Q. 5. Ubi, quando, & quoties fieri possit ista commutatio?

R. 1. Potest fieri etiam extra confessionem, adeoque etiam ab eo, cui non cogitas confiteri: & quidem, licet in Bullâ haberetur, auditiseorum confessionibus: illa enim clausula afficeret tantum absolutionem à reservatis, non autem absolutionem à censuris, & commutationem votorum. Henriquez l. 7. c. 30. n. 6. Sanchez sup. 6. § 4. n. 16. Suarez, Layman, & alii, quos sequitur Bonacina sup. n. 16. Diana pluribus locis, Gobat num. 293.

Unde potest etiam fieri cum absente.

258 P. 3. De Jubilæo extraordinario.

fente. Tambur. sup. §. 4. n. 52. cum aliis.

R. 2. Potest fieri commutatio antequam quis ullum ex præscriptis operibus exequatur, dummodo habeat animum exequendi. Ita plerique, cum quibus Gobat n. 303.

Quod si deinde mutet animum, nec exequatur, tenet nihilominus commutatio. Suarez sup. c. 16. n. II. Sanchez, Portel, &c. Nec peccat graviter. Sanchez c. 54. n. 54. cum Henriquez, & aliis; Diana p. 2. tr. 2. miscell. R. 13. & alii, contra Suarem isto num. II. Portel v. Voti commutatio n. 52. sibi contrarium, v. Indulg. in Addit. n. 20. & alios. Vide suprà sect. 10. q. 5. de taliter absoluto à Casibus reservatis & Censuris.

R. 3. Potest fieri ista commutatio toties quoties, etiam novorum votorum, quæ emitteres durante Jubilæo. Henriquez l. 6. c. 16. n. 3. lit. O. Portel v. Voti commutatio, Addit. n. 101. Sanchez c. 54. num. 26. Trullenck sup.

S. 12. De Commutat. Votorum. 259

sup. dub. 9. n. 7. Vide sup. sect. 10. q. 2.

Q. 6. Quomodo facienda sit commutatio?

R. 1. Ab solutè, non autem sub conditione de futuro. Licet enim, per se loquendo, non peccaret commutans, qui diceret: *Commuto tua vota, dummodo exequaris opera in Bullâ præscriptas* (sicuti reverà graviter peccaret, qui ita absolveret à censuris aut à peccatis) tamen melius est non facere restrictionem, ubi non facit Papa, vel certè differre commutationem. Suarez cap. 16. n. 10. Gobat n. 296. Qui etiam singulariter notant, ne unquam Confessarius commutet sub conditione: *Si ipsam Indulgentiam fueris reipsâ consecutus: quis enim sciet unquam, se fuisse consecutum Indulgentiam?*

R. 2. Expedit sàpè, fieri commutationem in res quas Vovens solebat ex devotione facere. Non potest autem fieri cōmutatio in opera, ad quæ quis tenetur ex gravi obligatione.

Lessius

260. P. 3. De Jubilao extraordinario.

Lessius loco q. 2. citato n. 101. fine,

Gobat n. 302. Alloza v. Votum, sect. 4.

n. 52.

R. 3. Potest etiam fieri datâ optione Pœnitenti, ut ex pluribus propositis hoc vel illud faciat loco sui voti; modò hoc, modò illud; hoc, vel illo die, &c. Gobat ibid.

R. 4. Potest commutatio voti intra tempus Jubilæi ita fieri, ut tamen tunc non fiat actualis subrogatio in locum materiæ voto promissæ. Potest enim Confessarius dicere Pœnitenti: Ex nunc commuto tuum votum in opus quod tibi designabo post tres, quatuor hebdomadas. Sanchez sup. c. 54. n. 31. cum Rodriguez, Vivaldo, Sayro, &c. Diana p. 10. tr. 14. R. 27. Gobat num. 305, Alloza v. Votum, sect. 5. n. 35.

Imò potest Confessarius dicere: Commuto tuum votum in id quod talis vir doctus (etiam Laicus) censuerit committandum. Sanchez ibid. Lessius de Just. l. 2. c. 40. n. 109. Layman de Voto cap. 8. n. 27. ex Vivaldo; Trullenck

sup.

S. 12. De Commutat. Votorum. 261
sup. dub. 9. n. 1. Portelv. Indulgentia,
in Addition. n. 17. Gobat n. 305.

Neque peccabit Pœnitens contra
votum, etiam si ante substitutionem
materiæ fecerit contra prius votum:
Quia hujus obligatio jam cessat, seu
est translata in materiam subrogan-
dam. Sanchez. n. 32. Lessius modò
citatus, Castropalao tr. 24. pu. 12. §.
3. n. 7. Trullenck loc. cit. Gobat n.
306. contra Emman. Rodriquez, &
alios. Quæ doctrina sic intelligenda
est, ut dilatio substitutionis sit ratio-
nabilis, & nullo modo in fraudem.

R. 5. Potest etiam Confessarius
tunc non commutare, sed differre
commutationem in aliud tempus,
etiam si tempus Jubilæi transeat; si
velit maturius considerare commu-
tationis modum, &c. Suarez de Voto
l. 6. c. 16. n. 15. Sanchez sup. n. 33. Por-
tel num. illo 17. Castropalao n. 8. Dia-
na p. I. tr. II. R. 52. Trullenck n. 2.
Alloza v. Votum, sect. 5. n. 35.

Imò potest hoc facere Confessa-
rius,

262 P. 3. De Jubilæo extraordinario.
rius, etiam si nullum in specie votum
intelligat. Si enim Pœnitens dicat, se
habere plura vota, quorum commu-
tationem petat, aut etiam quædam,
quorum jam non meminit; potest
Confessarius aliis negotiis impedi-
tus, aut aliâ de causâ, ei respondere:
*Illa vota mihi post exactum Jubilæum in-
dica, de illis conare reminisci, &c.* &
commutabo. Suarez *sup.* Sanchez n. 34.
& 37. Castropalao *sup.* Gobat n. 307.
dicens esse contra Suarez: sed mihi
certè videtur Suarez à nobis stare; &
verò etiam citatur à Bartholomæo
à S. Fausto, *Thesauro Religios.* c. 4. q.
62. idem quod nos tenente.

Rectè autem observat Suarez:
tunc oportere ut Vovens obtinuerit
Jubilæum: nam, quâcumque ex cau-
sâ id prætermiserit, eo ipso erit inhae-
bilis ad recipiendam postea commu-
tationem.

Quòd si Pœnitens memor sit se vo-
to ligatum, at immemor speciei, seu
materiæ ejus in particulari, nec etiam
CON-

S. 12. De Commutat. Votorum. 263
concesso longiori tempore possit ejus
meminisse; poterit Confessarius uti
prudenti arbitrio, & juxta modum
obligationis, & circumstantias oc-
currentes , commutare in aliquam
materiam. Suarez & Sanchez *ibid.*
Trullenck *sup. dub. 9. n. 3.*

Q. 7. An possit etiam commutari de-
bitum , seu pœna v. g. pecuniaria con-
tracta ex violatione voti pœnalis, ex. c.
de non peccando contra castitatem sub pœ-
nâ erogandi in eleemosynam quinque
aureos?

R. Affirmativè. Suarez l. 6. c. 20.
n. 19. Sanchez De Matrim. l. 8. disp. 15.
n. 14. & in Decal. l. 4. c. 52. num. 10.
Lessius de Justit. l. 2. c. 40. num. 108.
Malderus in 2. 2. tr. 10. c. 5. dub. II.
Filliucius tr. 26. num. 295. Diana p. r.
tr. II. R. 46. cum Joan. de la Cruz
& aliis; Petrus à S. Joseph, *De*
2. præc. Decal. fine.

SECTIO

SECTIO XIII.

DE VOTIS CASTITATIS ET
RELIGIONIS.

QUÆST. I. *Quot sint Vota Summo Pontifici reservata?*

RESP. *Quinque; scilicet Votum peregrinationis Romanæ; seu ad Luminæ Apostolorum: Compòstellanaæ; seu ad S. Jacobum; & Jerosolymitanæ, (quod vocatur Ultramarinum; sive sit in subsidium Terræ sanctæ, siue solius devotionis ad invisa loca sancta Jerosolymæ: de quo Sanchez in Decal. l. 4. c. 40. & 77. Lessius De Justit. l. 2. c. 40. n. 122.) Votum Castitatis & Religionis.*

Quare illorum dispensatio vel commutatio per nullam Bullam censetur concessa, nisi exprimatur. Quæ enim speciatim reservantur, ea specialem & expressam concessionem postulant; ut habes apud Layman

c. 8.

S. 13. De Votis Castit. & Relig. 265

c. 8. n. 7. Quando tamen Bulla concedit, ut solet in Jubilao, potestatem commutandi omnia vota, exceptis votis Castitatis & Religionis; hoc ipso dari potestatem commutandi vota triplicis illius peregrinationis, docet ipse usus & consensus Doctorum, fundatus in exceptione firmante regulam in non exceptis; de quo Sanchez sup.

n. 18. & 19.

Q. 2. Qualia debeant esse ista vota, ut censeantur reservata?

R. Quia votorum reservatio odiosa est, quippe quæ potestatem ordinariam restringit, & diminuit; ideo strictè interpretanda est, & intelligenda de votis certis, absolutis, & perfectis trium illarum Peregrinationum, Castitatis, & Religionis. Hinc varia speciatim referemus, cum probatis Authoribus, de votis Castitatis & Religionis: quorum non pauca, ut potè communia, usui etiam esse poterunt extra Jubilæum pro votis istarum Peregrinationum.

M

I. Null-

I. Nullum votum, de quo dubitatur an si reservatum, sive dubium sit juris, sive facti, est reservatum; ac consequenter potest illud commutare Confessarius vi Jubilæi, (& extra Jubilæum „ qui habet potestatem commutandi; & ita deinceps:) commutare, inquam, si nempe dubium non sufficiat ad excusandum votum à voti obligatione: si enim excusat, nullâ opus est commutatio-ne. Suarez c. 26. n. 5. Sanchez c. 40. n. 26. Layman c. 8. n. 14. Gobat tr. XI. qui est *De Voto* n. 330. Platelius p. 3. n. 812.

Et, quamvis postea deprehendatur certò fuisse reservatum, manebit tamen verè commutatum. Sanchez c. 44. n. 10. Lugo de Pœnit. disp. 20. n. 23. Tamburinus de exped. confess. l. 2. f. I. §. 4. n. 25.

II. Votum Castitatis, &c. ex metu levi injustè incusso, non est reservatum: quia non est perfectè liberum; adeoque est commutabile. Sanchez c. 40.

S. 13. De Votis Castit. & Relig. 267
c. 40. n. 30. Lessius c. 40. n. 127. Portel Dub. Regular. v. Voti dispensatio, Ad-
dit. n. 77. Diana p. I. tr. II. R. 73. Plat-
telius sup. & alii cum communiori
sententiâ Navarri, Angeli, Fumi,
Emm. Rodriguez, &c.

III. Votum Castitatis, &c. emis-
sum cum intentione se solum obligan-
di venialiter, non est reservatum.
Sanchez n. 47. Bonacina De Voto q. 2.
p. 7. §. 4. n. 20. Diana sup. R. 25. Al-
loza v. Votum, sect. 5. n. 28. Gobat De
Jubil. n. 316. & alii.

IV. Nec votum Castitatis, &c. con-
ditionale (nempe in futurum contin-
gens, aut conditione non existente
tacite) aut poenale; ut cum dixisti: Si
Deus hoc me periculo liberaverit, Si ite-
rum me inebriavero, voveo me servaturum
perpetuam castitatem, ingressum Reli-
gionem, &c. Idque non tantum ante
conditionem impletam, aut culpam
commissam, ut communiter admit-
tunt: sed probabiliter etiam post, ut
cum Ant. Gomezio, Petro de Ledes-

268 P. 3. De Jubileō extraordinario.
ma, & aliis, docent Sanchez De Ma-
trim. l. 8. disp. 10. num. 8. & 13. & in
Decal. l. 4 c. 40. num. 91. & 99. Portel
Dub. Regular. v. Confessor. n. 28. Mal-
derus in 2. 2. tr. 10. c. 5. dub. 10. Trul-
lenck in Decal. & in Bull. Cruc. Petrus
Marchantius Tribun. Sacram. to. 2. pag.
288. fine R. 2. Gordonus l. 6. q. 5. num.
82. Diana pluribus locis, & alii. Vide
& Lessium De Justit. l. 2. c. 40. n. 130.
& 131.

Et quidem, etiam si post impletam
conditionem confirmatum fuerit votum : Quia talis confirmatio cadit
supra votum à principio non absolu-
tum, sed conditionale ; atque adeò
nullam majorem obligationem addit
ad primum votum, sicque secundum
illud etiam est commutabile. Diana
p. 6. tr. 8. R. 16.

V. Nec est reservatum votum Ca-
stitatis, &c. alternativum seu disjun-
ctivum, cuius altera pars non est re-
servata ; ut, Voveo perpetuam Castita-
tem, aut perpetuam abstinentiam à carni-
bus;

bus; quando scilicet res est adhuc integra, quia scilicet, vovens nondum elegit partem reservatam. Nam juxta Regulam Juris 70. In alternativis elec^{tio est debitoris;} & sufficit alterum impleri. Sanchez cap. illo 40. n. 42. & 43. cum Suarez, Sayro, Azorio, Lessio n. 132.

Existimat tamen Malderus modò citat. etiam postquam elegisti partem reservatam, posse adhuc hanc commutari, si novo voto eam non elegaris. Et hanc sententiam multùm probabilem dicit Diana p. 1. tr. XI. R. 65. & iterùm cum Angelo Bossio, p. 5. tr. 12. R. 60. & tuetur Tamburinus in Decal. l. 3. c. 16. §. 4. n. 31. quia, inquit, sic votum remanet in primæva suâ naturâ; ergo non reservatum. Et hoc etiam docet Matth. de Moya tr. de Relig. disp. 1. q. 2. §. 2. fine.

Hanc sententiam censet Gobat n. 317. multùm alienam à communis sensu, non tamen improbabilem. Et esset reverà maximè probabilis, si partem

M 3 reser-

270. P. 3. De Jubilao extraordinario.
reservatam elegit sibi simplici tantum
proposito, & non cum voluntate te-
obligandi, seu potius, priorem obli-
gationem determinandi. Vid. Laym.
c. 8. n. 12. Castropalao De Voto disp. 2.
pu. II. n. 6.

Hoc certius: Si pars non reservata
reddatur impossibilis; ut, quia inci-
disti in gravem infirmitatem; partem
alteram non remanere reservatam:
Quia per accidens est; alteram non
posse eligi. Sanchez c. 40. n. 44. cum
Suarez; Layman n. illo p. 2. Castropa-
lao n. 6. Tambur. sup. n. 30.

VI. Votum Religionis, &c. emis-
sum sub aliquâ circumstantiâ acci-
dentali, reservatum non est quâ parte
illain circumstantiam spectat. Ut, si
voveris ingredi Religionem S. Fran-
cisci, strictiorem, hoc anno, &c. po-
test circumstantia illa commutari, ut
ingrediaris aliam Religionem, laxio-
rem, anno sequenti, &c. Manebit ta-
men votum ingrediendæ Religionis.
Sanchez c. 40. n. 74. cum Emm. Ro-
dri-

S. 13. De Votis Castit. & Relig. 271
driquez, Petro de Ledesma, Azorio,
Lessio, &c.

Idem est de voto exequendi statim votum Religionis: Quia est votum distinctum a voto Religionis Sanchez n. 76. Basil., Pontius De Matrim. l. 8. c. 8. n. 25. Castropalao. pu. II. n. 4.

Q. 3. Quale speciatim debeat esse Votum Castitatis, ut censeatur reservatum?

R. Debet esse perfectum & de castitate propriâ & perfectâ, seu, de totali & perpetuâ in futurum abstinentiâ ab omni voluntariâ delectatione venereâ, tam intra quam extra congium. Doctores communiter apud Gobat De Jubil. n. 312.

Hinc I. reservatum non est votum castitatis non perpetuæ, ut 10. 15. 20. annorum.

Censetur autem perpetuum votum castitatis 100. annorum; eò quod vita hominis presumatur non diutius durare. Sanchez c. 40. n. 49. Lessius n. 123. Trullenck Bull. Cruc. l. 1. §.

272 P. 3. De Jubilao extraordinario.

7.c.3. dub. 15. n. 7. Barthol. à S. Fau-
sto Thesauro Relig. l. 3. q. 71. &c.

Unde, si quis octogenarius vove-
ret se 20. annis servaturum castita-
tem, tale votum reservatis annume-
randum esse, verosimiliter infert Go-
bat n. 313. Trullenck *ibid.*

II. Reservata non sunt vota non
contrahendi in matrimonium, non for-
nicandi, non tangendi mulierem, non
petendi debitum conjugale; nec vo-
tum non petendi nec reddendi debi-
tum, factum de communi consensu
conjugum, Lessius *n. 123.* nec votum
permanendi in statu viduali, matri-
monii leges sancte servandi, seu casti-
tatis conjugalis, nisi hoc votum sit
annexum autoritate Pontificia Statu
Religioso, ut est hodie Statui E-
quitum militarium, præter Equites
sancti Joannis, qui absolutam castita-
tem vovent. Sanchez *c. 40. n. 50.*
Layman *c. 8. n. 8.*

III. Non est reservatum votum
Virginitatis servandæ, quando con-
stat

stat non esse omnimodæ castitatis, sed
solius corporis integratæ servan-
di, consistentem in abstinentiâ à pri-
mo actu, per quem virginitas deper-
ditur.

Dixi, quando constat; cùm scilicet
vovens expressè voluit non obligare
se ad totalem castitatem. Nam, si de
tali limitatione non constet expressè,
censetur votum perfectum & absolu-
tum castitatis, adeóque reservatum.
Sanchez n. 65. cum Azor, Sayro, Lef-
fio; Diana p. I. tr. II. R. 60. Trullenck
suprà. Vide tamen De Moya tr. de Re-
lig. disp. I. q. 2. §. 2.

IV. Votum Castitatis absolutæ ,
emissum à conjugé absque alterius li-
centiâ, matrimonio jam consumma-
to, non est reservatum, cùm non sit
omnimodæ castitatis. Sanchez cap.
40. n. 52. Diana sup. R. 82. Trullenck
n. 12. cum aliis.

Factum autem matrimonio non-
dum consummato, reservatum erit, si
nempe factum sit animo ingrediendi

M 5 in

274 P. 3. De Jubilao extraordinario.
in Religionem, ad illud implendum,
sciendo non esse aliud medium. San-
chez, Diana, Trullenck *ibid.* &c.

Idem dicendum, si conjux cum al-
terius licentiâ emiserit votum casti-
tatis, etiam post matrimonium con-
summatum, animo ingrediendi Reli-
gionem &c. Sanchez n. 54. Trullenck
n. 14. cum Ludovico à Cruce.

Quod si uterque conjux, communi
consensu, & per modum contractus,
castitatem vovisset; tunc esset reser-
vatum: quia absolutæ & omnimo-
dx castitatis. Navarrus, Henriquez,
& alii, quos citat & sequitur San-
chez *De Matrim.* l. 8. *disp.* II. n. 10. &
in Decal. l. 4. c. 40. n. 57. Sayrus l. 6.
c. H. n. 53. Diana R. illa 82. Trullenck
n. 16.

Recte autem monet Layman c. 7.
n. 15. fine, conjugibus, nisi senes sint,
non esse facile suadendum, ut perpe-
tuæ continentiae votum edant.

V. Votum assumendi Ordinem sa-
cram, non est reservatum: quia non
est

S. 13. De Votis Castit. & Relig. 275
est votum castitatis, sed votum assu-
mendi statum, cui annexa est castitas.
Diana R. 64. cum Henriquez, San-
chez, Fernandez, & aliis; sicuti nec
votum vovendi castitatem. Diana R.
76. Castropalao pu. II. n. 1. cum Sua-
rez, Sanchez, & aliis.

VI. Potest etiam commutari, quan-
do diversis votis varia ad castitatem
pertinentia sunt promissa, ita ut ex
omnibus illis junctis consurgat obli-
gatio ad perfectam castitatem. Ut, si
quis semel promiserit se non initurum
matrimonium, & iterum se non for-
nicatum, & iterum se nullum pec-
catum venereum admissurum. Quia
quodlibet horum est commutabile,
cum non sit reservatum: ergo & om-
nia illa simul. Nam Vota posteriora
se habent per accidens ad prius.

Hoc autem intelligendum est, nisi
id ultimum votum, quo castitas per-
fecta completur, consultò ille fecerit,
ut perfectâ castitate obstrictus ma-
neat. Tunc enim censetur priora

M 6 cum

276 P. 3. De Jubilao extraordinario.

cum hoc posteriori conjungere , &
velle perfecto castitatis voto se ob-
stringere. Sanchez c. 40. n. 68. & cum
eo Diana p. 1. tr. II. R. 67. Trullenck
num. 25. citans etiam Ludovicum à
Cruce.

Q. 4. Quale speciatim debeat esse Vo-
rum Religionis?

R. Debet esse absolutum & perfe-
ctum Religionis propriè & simplici-
ter dictæ.

Hinc I. Vota Religiosa , seu per
quæ sit quis verè Religiosus, ita sunt
reservata, ut à nullo saltem qui sit in-
ferior Summo Pontifice sint dispen-
sabilia aut commutabilia.

Idem dicendum de votis peculia-
ribus quarundam Religionum , an-
nexis Professioni seu Votis Religiosis
substantialibus, ut Voto vitæ quadra-
gesimalis in Ordine Minimorum ,
Votis quibusdam peculiaribus in So-
cietate J E S U , &c. Diana p. 6. tr. 8.
R. 34. cum Suarez, & aliis. Et de his
non est difficultas.

II. Vo-

II. Votum Religionis, scilicet, (ut communiter intelligitur) ingredienda, reservatum est, si sit propriè dicta Religio, hoc est, à Summo Pontifice approbata: nam Votum Religionis non approbatæ, non est reservatum.

III. Votum perseverandi in Religione, probabiliter commutari potest ex justâ causâ, v. g. propter austritates majores, quas experitur Novitius: est enim votum virtute diversum à voto ingrediendi Religionem. Unde tunc non commutatur votum Religionis, sed tantum qualitas adiuncta, quæ nullibi reservatur. Sanchez de Matrim. l. 8. disp. 15. n. 4. & in Decal. l. 4. c. 40. n. 75. Lessius De Just. l. 2. c. 41. n. 46. Fagundez in 2. præc. Decal. l. 2. c. 41. Malderus in 2. 2. tr. 10. c. 5. dub. 10. & alii, quos citat & sequitur Diana p. 1. tr. 11. R. 79 & p. II. tr. 8. R. 18. Trullenck in Bull. Cruc. Basil. Pontius De Matr. l. 8. c. 8. nu. 25. &c.

278 P. 3. De Jubilao extraordinario.

Q. 5. An commutari possint Juramenta
perpetuae Castitatis, & ingredienda Reli-
gionis?

R. Affirmant Tabiena, Petr. de Le-
desma, & alii, quorum sententiam
probabilem censem Diana p. 4. tr. 4.
R. 69. & p. 5. tr. 12. R. 59. & p. 10. tr.
14. R. 17. Tambur. in Decal. l. 3. c. 7. §.
3. n. 7. & alii apud Moyam rr. de Re-
lig. disp. l. q. 4. Quia in jure nullum
juramentum reperitur Pontifici reser-
vatum: neque ex eo quod vota sunt
reservata, sequitur quod sint & jura-
menta circa eandem materiam; cum
obligatio voti sit major obligatione
juramenti, ex S. Th. 2. 2. q. 82. a. 8.
quem plerique sequuntur.

Negant esse commutabilia, Caje-
tanus, Sorus, Toletus, Valentia, Sua-
rez l. 6. de Voto c. 14. n. 12. Fagundez
sup. c. 42. n. 4. fine Layman l. 4. tr. 3.
c. 11. n. 4. & 8. Turrianus Select. disp.
pag. mihi 183. Moya sup. Portel dub.
Regul. v. Voti commutatio, Platelius p.
3. n. 825. & alii communius. Quia
ejus-

S. 13. De Votis Castit. & Relig. 279
ejusmodi juramenta includunt Vo-
tum, seu promissionem Deo factam:
sicutem in Jure, juramenta pia æquipa-
rantur votis.

Sanchez De Matr. l. 8. diff. 13. & in
Decal. l. 3. c. 19. n. 6. mediâ quasi viâ,
tenet, regulariter & ut plurimum
hæc juramenta esse reservata: quia re-
gulariter includunt votum, seu pro-
missionem Deo factam, atque adeò
fortius obligant quàm vota; at non
esse reservata, si promissionem Deo-
non includant: ut, si quis non respi-
ciens Deum, quasi volens ei aliquid
in ejus obsequium offerre, sed solum
eum afferre intentem intendens, v. g.
ex indignatione quòd non sit adeptus
dignitatem, aut nobiles nuptias quas
prætendebat, juret se ingressurum
Religionem.

Sanchezium sequitur Malderus in
2. 2. tr. 10. c. 6. dub. II. & quidam alii
apud Moyam ^{sup.} qui ab illis se non
dissentire dicit, casu quo detur ju-
ramentum de re futurâ, v. g. castitate
fer-

280 P. 3. De Jubilao extraordinario.

servandâ, quod promissorium simpli-
citer non sit: Casum autem illum non
admittit, saltem regulariter loquen-
do, quidquid sit de possibili.

Q. 6. Quæ regula servanda in commu-
tationibus Votorum?

R. Nulla certior regula dari potest,
quam prudens arbitrium Confessarii,
qui expensis omnibus circumstantiis
personæ, naturæ, & finis voti, &
qualitatem vel quasi, in Domino
constituat.

Generaliter igitur observet in pri-
mis, ut commutatio voti fiat in rem,
maximè, quoad potest, conducibilem
ad finem, ad quem votum fuerat e-
missum, & ut cedat in majus emolu-
mentum spirituale; moneatque
transferri obligationem in rem sub-
rogatam: posse nihilominus redire ad
priorem voti materiam.

Generales quasdam Regulas affert
Suarez to. 2. de Relig. l. 6. c. 19. San-
chez etiam particulares circa plura
vota, in Dicat. l. 4. c. 59. Tamburinus
in

S.14. De Pœnitentiâ, & Indulg. 281
in Decal. l. 3. c. 16. §. 6. Gobat De Ju-
bilæo c. 42.

SECTIO XIV.

DE POENITENTIA, ET INDUL- GENTIA.

QUEST. UEST. 1. An, & qualis Pœnitentia,
seu Satisfactio, à Confessario tempo-
re Jubilæi injungenda?

RESP. Omnidè injungenda est ali-
qua. Tum quia Bulla generatim &
absolutè dicit, injungendam esse pœ-
nitentiam salutarem: tum quia Sa-
tisfactio, ex Conc. Florentino & Tri-
dentino, est intrinsecè constitutiva
Sacramenti Pœnitentiæ, non quidem
pars essentialis, sed pars integralis
tantum. Potest tamen injungi minor,
quam extra Jubilæum.

Q. 2. Quæ Indulgentia concedatur in
Jubilæo?

R. Indulgentia plenaria, seu ple-
nissima, ut habet Bulla, omnium pec-
cato.

282. P. 3: De Jubilao extraordinario
catorum; id est, ut Bonifacius VIII.
interpretatus est. (teste Glossatore,
qui tunc aderat præsens, ipsius Extra-
vagantis, Antiquorum, de Pœnit. & re-
mission.) tanta, quanta ullo modo de po-
testate clavium dari potest; atque adeo
datur relaxatio omnis pœnæ tempo-
ralis pro peccatis actualibus jam di-
missis debitæ non solum in foro Sa-
cramentali, sed etiam debitæ in foro
Dei, seu in Purgatorio; ut docet S.
Thomas in 4. dist. 20. q. 1. a. 3. que-
stiunc. i. & est communis & certa Do-
ctorum sententia; teste Cardinalis
Lugo De Pœnit. disp. 27. n. 7.

Q. 3: An semper obtineatur Indulgen-
tia illa plenaria à perficiente opera præ-
scripta?

R. Affirmative, si opera ritè perfi-
ciantur; S. Th. modò citat: Joanues
Major q. 2. Paludanus q. 4. sub finem;
Suarez in 3. p. ro. 4. disp. 52. sect. 8. Fil-
liucius tr. 8. n. 164. Castropalao pu. 9.
n. 18. & 19. citans etiam Emm. Ro-
driguez, Cordubam, Graffium, Bo-
nae

S. 14. De Pœnitentia; & Indulg. 28.
nacina; Gobat De Jubil. c. 18. & De
Indulg. c. 19, &c. Nempe Indulgentia
est liberalis remissio, desumpta ex in-
finito thesauro meritorum & satisfa-
ctionum Christi & Sanctorum. De
quo pluscula pag. 19. & seqq.

Meretur tamen haud dubie plus
(ceteris paribus) ex opere operantis
is, qui praescripta opera diligentius &
ferventius perficit, ex generali Theo-
logorum doctrinâ de Merito: & tu-
tius etiam totalem effectum Indul-
gentiaz consequitur, nonnullis Theo-
logis aliquam inæqualitatem illius
agnoscentibus, in diversitate devo-
tionis operibus peragendis. Vide Di-
castillo De Pœnit. Append. de Purgat.
n. 140.

Q. 4. An Indulgentiam plenariam lu-
cretur, qui retinet affectum erga aliquod
veniale?

R. Lucrari Indulgentiam plenariam
aliorum omnium peccatorum, sed
non istius venialis: Non enim dimit-
titur pœna, nisi prius dimissa fuerit
culpa.

284 P. 3. De Jubilæo extraordinario.
culpa. Bellarminus l. 1. de Indulgentiis
c. 13. Layman c. 6. n. 2. Gobat De In-
dulg. n. 278. Busenbaum, &c.

Q. 5. Quâ parte temporis, quo durat
Jubilæum, lucretur quis ejus Indulgen-
tiam?

R. Eâ parte temporis, seu momen-
to, quo ultimum ex requisitis operi-
bus completur, si quidem tunc sit in
statu gratiæ. Nam *Conditionalis dispo-*
sitio, statim post impletam conditionem
suum sortitur effectum, & non ante. L.
Cedere diem, ff. de verb. signific.

Quòd si tunc non lucretur, nun-
quam aliàs istam Indulgentiam lucra-
bitur, nisi fortè vera sit sententia,
quam aliqui tenent, reviviscere In-
dulgentiam amoto obice: quâ de-
re vide dicta P. 1. sect. 3. q. 7.

Collige: si ultimum opus sit jeju-
nium, obtinebitur Indulgentia me-
dio noctis terminante diem jejunii,
etiam si ante collatiunculam vesper-
tinam incidisset in phrenesim, vel in
somnum durantem ultra medianam
noctem.

S. 14. De Pœnitentiâ, & Indulg. 285
noctem. Neque enim requiritur ut
habeat usum rationis tunc, quando
effectum Indulgentiæ consequitur :
sed satis est quod antè habuerit, &
compleverit opera non retractatâ vo-
luntate. Lugo De Pœnit. diss. 27. n. 79.
Diana p. 5. tr. 12. R. 4. fine, Gobat De
Indulg. n. 144.

SECTIO XV.

DE CONTINGENTIBUS TRANSACTO JUBILÆI TEMPORE.

QUÆST. I. An possit Confessarius uti
potestate concessâ per Jubilæum, et-
iam transacto tempore?

R. Non potest circa Pœnitentem,
qui Jubilæum non obtinuit, seu opera
ad ejus consecutionem injuncta non
præstitit, ut docent omnes.

Potest verò circa eum qui obtinuit,
&c. Jubilæum enim obtentum dat
ius omni tempore etiam post Jubi-
læum, eligendi Confessarium pro
iis

5286 P. 3. De Jubilao extraordinario.

iis gratiis acquirendis, quæ tempore Jubilæi obtineri poterant, & tamen non sunt obtentæ; ut ex Suarez De Sacram. Pœnit. disp. 31. sect. 4. n. 20. a gente de absolutione à peccatis & censuris, tradit Sanchez De Matrim. l. 8. disp. 15. n. 17. &c in Decal. l. 4. c. 54. n. 39. & tanquam fundamentum plurium resolutionum ponit Gobat De Jubil. n. 242.

Et talis videtur esse mens Pontificis: quæ colligi potest ex tenore verborum Jubilæi, quibus tantum operibus injunctis præscribit tempus, in quo exequenda sunt, non autem favoribus Jubilæi, ut absolutioni à reservatis, &c. sicut bene observat Sanchez ibid. Castropalao de Indulgentijs p. 12. §. 3. n. 9. & alii.

Idem proportionaliter dicendum, scilicet acquisitum esse illud jus, etiamsi Jubilæum nondum sit obtentum, seu nondum fuerint facta omnia opera, sed tantum inchoata, & legitimate prorogata, juxta superius dicta.

Hinc

S. 15. De Contingent. post Jubil. 287

Hinc potest Confessarius absolve-re à reservatis, etiam longo tempore post obtentum Jubilæum, aut patrata tantum aliqua opera in ordine ad illud obtainendum, &c. Ut,

I. Si cœpisti confiteri tempore Ju-bilæi, & distulit Confessarius ex justâ causâ absolutionem; poterit, trans-acto Jubilæo, te absolvere ab omni-bus peccatis, censuris, uti & com-mutare vota, sicut poterat tempore Jubilæi.

II. Similiter poterit te absolvere à reservatis, ex oblivione inculpabili in confessione tempore Jubilæi factâ omissis. Sà v. *casus reservatus*, nu. 7. Suarez, Sanchez, Lessius l. 2. de *Justit.* c. 40. n. 109. Layman, *Lugo de Pœnit.* disp. 20. n. 99. &c alii communiter, cum Paludano, Navarro, &c.

III. Idem dicendum, si omisisti ex justâ causâ, v. g. ad vitandum grave-damnum, quod tibi vel alteri, ex con-fessione peccati reservati, prudenter timebas. *Lugo* n. 116. *Diana p.* 3. tr. 4.

R, 150

288. p. 3. De Jubilæo extraordinario.
R. 150. fine, cum Homobono & aliis;
Alloza v. Indulgentia , sect. 4. n. 34.
Gobat n. 263.

IV. Idem dicunt circa commutatiohem votorum; nempe, si oblituses illam petere tempore Jubilæi, posse Confessarium etiam longo post tempore commutare: id, inquam, dicunt Henriquez l. 7 c. 11. n. 4. Sayrus l. 6. c. 12. n. 17. Lessius, Sanchez, Castropalao suprà, Portel v. Indulg. & Jubil. tit. 2. n. 7. Diana p. 5. tr. 12. R. 40. Bartholom. à S. Fausto l. 4. q. 65. Gobat n. 243. (qui dicit, sæpius id se praticasse, etiam pluribus post Jubilæum annis, & commodè quidem, cùm ad commutationem faciendam vi Jubilæi, non requiratur tam gravis causa, quàm ad faciendam vi Privilegiorum Apostolicorum) & alii, contra Suarez to. 2. de Relig. l. 6. c. 16. n. 14. & 15. Filliucium tr. 8. n. 279. Layman, Bonacinam, &c.

V. Imò etiam poterit fieri ista commutatio votorum, etiamsi tempore Jubil-

S. 15. De contingent. post Jubil. 289

Jubilæi nolueris illam petere; ut expressè tradit Sanchez c. illo 54. n. 40. Lessius sup. Portel v. Indulgentia pro Jubilæo, n. 18. Barth. à S. Fausto q. 86. Gobat etiam n. 309. &c.

Q. 2. An, quando Confessio perficitur post tempus Jubilæi, possit Confessarius absolvere tunc à reservatis, commissis post tempus Jubilæi?

R. Negat Lugo diss. 20. n. 134. cum Sanctarello, Alphonso de Leone, &c. quibus, tanquam aliquantò probabilius sentientibus adhæret Gobat n. 268. Quia licet propter causam jam inceptam prorogetur jurisdictio; prorogatur tamen illa sola jurisdictio, quæ priùs concessa fuerat, & ad eadem facienda: prior autem jurisdictio fuerat ad absolvendum à peccatis & censuris contractis ante aut intra tempus Jubilæi, & non ad aliud. Atque istud certum sibi videri, dicit Georgius de Rhodes §. 6.

Affirmat tamen Bartholomæus à S. Fausto tr. de Jubil. apud Dianam p. 3.

N

18.4.

290 P. 3. De Jubilæo extraordinario.

tr. 4. R. 147. qui ejus sententiam probabilem putat, ut & ipsi Sanctarellus & Alph. de Leone. Quia, inquit Bartholomæus, per illam dilationem intendit Pontifex inducere Pœnitentes ad lucrandum Jubilæum. Sed qui de consensu v. g. Confessarii confessionem distulit, non potest lucrari Jubilæum, quin priùs ab illis absolvatur, Ergo &c. Deinde cùm Jubilæum sit Principis beneficium, nulli præjudiciale, sine aliquo textu & validâ ratione non est restringendum.

Et hanc sententiam tenent etiam Boffius & alii apud eundem Dianam p. 5. tr. 12. R. 27. & p. 11. tr. 2. R. 54. & 55. Et Lugo ipse n. 138. favet non parùm huic sententiæ; quòd nempe fuerit quædam prorogatio Jubilæi facta à Confessario differente absolutionem in aliud tempus: unde negativam suam sententiam fundat maximè in tenore Bullæ Jubilæi ab Urbano VIII. concessi anno 1636. in quâ non videbatur concessa commutatio vel prorogatio

Com.

S. 15. De contingent. post Jubil. 291

Confessionis & Communionis, ut in
aliis Bullis. Utitur autem illâ Bullâ,
quia omnium novissima respectu ip-
sius scribentis, ut habet disp. 27.n.104.

Q. 3. An possint etiam runc commutari
vota, à tali Pœnitente post Jubilei tempus
emissa?

Respondet, consequenter ad mo-
dò dicta, Affirmativè Diana p. 5. tr.
12. R. 27. cum Angelo Bossio. Affir-
mat etiam Pourié p. 2. c. 3. n. 2. Quia
respectu illius Pœnitentis prorogatum
est Jubilæum, seu facultas obtinendi
favores vi Jubilæi concessos.

Q. 4. Quid, si Titius tempore Jubilæi
non fuerit confessus, eò quòd non videbatur
sibi conscius ullius peccati mortalis, imple-
vit tamen cætera in Jubilæo præscripta; An
postea memor peccati reservati, poterit ab
eo absolvî?

R. Retentâ sententiâ admodū proba-
bili, docente in Jubilæo non requiri
confessionem nisi mortalium, (de quo
sect. 7. q. 1.) dicendum subinde est, inquit
Tho. Sanchez de Matrim. l. 8. disp. 15.

N 2

n. 19.

262 P. 3. De Jubilæo extraordinario.

n. 19. & in Decal. l. 4. c. 54. n. 41. posse
transacto Jubilæo à peccatis reservatis
oblitis absolutionem, votorum com-
mutationem, & alia, si quæ sit in Ju-
bilæo concessa, obtinere.

Ratio est: Quia, ut antè diximus,
Jubilæum semel obtentum dat jus om-
ni tempore eligendi Confessarium
pro iis, quæ usque ad finitum Jubilæi
tempus concessa erant. Et ita etiam
censet Lugo *disp. 20. n. 102.* Tenent
& Sanctarellus & Alphonſus de Leo-
ne, quorum opinionem censet proba-
bilem Diana p. 3. tr. 4. n. 150. quita-
men, teste Lugone, non benè adducit
Sanchez & Suarez quasi absolute ne-
gantes. Tenent etiam Bartholomæus
à S. Fausto *Thesauro Religios.* l. 4. c. 67.
Cotonius apud Gobatum n. 243. Di-
castillo *De Pœnit. disp. 11. n. 164.* &c seqq.
Raymundus Bonal *tr. 26. lech. 53. n. 4.*
affert sententias affirmantem & ne-
gantem; neutram improbat.

Q. 5. Quid, si Titius confessus quidem
fuerit cum intentione perficiendi opera, sed
non perfecorit?

R. Pote

S. 15. De contingent. post Jubil. 293

R. Poterit quidem elapso Jubilæo
dari illi absolutio à reservatis; non ta-
men commutatio votorum; ut dictum
est scđt. 10. q. 6. quam recole: & præ-
ter Authores ibi citatos, ita etiam do-
cet Pellizarius tr. de Monialibus, c. 9. n.
21. §. Moneo 15.

Q. 6. A quo Sacerdote potest dari abso-
lutio reservatorum, & commutatio voto-
rum, iis casibus, quibus dictum est posse
dari in finito tempore Jubilæi

R. A quolibet simplici Confessario
communem jurisdictionem habente,
ut loquuntur Suarez, Sanchez, & alii;
séu, à quolibet Sacerdote communem
jurisdictionem habente in mortalia, ut
loquitur Lugo cum aliis; & est com-
munis sententia.

Atque hîc finis esto Enchiridij
quod ejus, cuius solius est Jubi-
læum concedere, supremi in Eccle-
siâ Catholicâ Pontificis, judi-
cio humillimè submitto,